Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)
Campus Palmeira das Missões
Programa de Pós-Graduação Saúde e Ruralidade (PPGSR)

ATA DA 52ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO
EM SAÚDE E RURALIDADE DA UFSM - CAMPUS PM

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, realizou-se, a

consulta via e-mail ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e

Ruralidade - PPGSR, da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, Campus

Palmeira das Missões, para aprovação do Edital de Credenciamento e

recredenciamento elaborado pela Comissão responsável. Manifestaram-se no email

os docentes: Andressa da Silveira, Andressa de Andrade, Eliane Raquel Rieth, Ethel

Bastos da Silva, Fernanda Beheregaray Cabral, Jaqueline Arboit, Leonardo Bigolin

Jantsch, e a representante discente Marivana Aparecida dos Santos Nessler. Após

alguns ajustes solicitados, o Edital 01/2025 de Credenciamento e Recredenciamento

foi APROVADO por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu, Adriana Martins

da Silva, secretária da pós-graduação UFSM-PM, lavrei a presente ata que, após

lida, revisada e aprovada por todos os presentes na reunião, será assinada via

processo eletrônico. Palmeira das Missões, 22 de julho de 2025.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 52 - Colegiado PPGSR.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.093056/2025-17
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA MARTINS DA SILVA (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
32.23.00.00.0.0 - SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO - UFSM-PM - SPPGRAD-UFSM-
PM

24/07/2025 12:53:03

JAQUELINE ARBOIT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

24/07/2025 14:02:17

MARIVANA APARECIDA DOS SANTOS NESSLER (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
32.10.03.01.0.0 - PG em Saúde e Ruralidade - Mestrado Acadêmico/CAMPUS/PM

24/07/2025 22:09:05

ELIANE RAQUEL RIETH BENETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

24/07/2025 22:41:14

ETHEL BASTOS DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

25/07/2025 12:54:37

LEONARDO BIGOLIN JANTSCH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

28/07/2025 08:40:12

FERNANDA BEHEREGARAY CABRAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

30/07/2025 17:50:59

ANDRESSA DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

31/07/2025 09:40:39

ANDRESSA DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
32.18.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - UFSM-PM - DCS-UFSM-PM

12/08/2025 09:56:03

Código Verificador: 5979713

Código CRC: 61cc2a9e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5979713&crc=61cc2a9e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5979713&crc=61cc2a9e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5979713&crc=61cc2a9e